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A szegényekért
Hatalmas lépéssel viszi előbbre 

a szegénytlgy rendezését az a sza­
bályrendelet, mely a belügyminisz­
tériumból e napokban került ki.

Á hivatalos lap szürke, színtelen 
közlései között húzódott meg a 
nagyszabású rendelkezés, melynek 
beláthatatlan következtései közül csak 
az az egy ragadja meg első sorban 
a figyelmet, hogy a szoczialisztikus 
és anarkisztikus izgatásokkal meg­
támadott társadalmi béke helyre­
állítására az e rendeletben foglaltak 
keresztülvitele és pontos végrehajtása 
adja meg a legjobb eshetőséget.

A belügyminiszter rendeleté a 
közsegitségre szorulók felett gyakor- 
landó felügyelet módját és a segítség 
eszközeit állapítja meg. A rendelet 
kiegészítője akar lenni azoknak az 
intézkedéseknek, melyek törvény­
könyveinkben a patiperizmus ineg- 
gátlására már is lefektetvék, de a 
közhatóságok tevékenységének ezen 
a téren egészen uj irányokat nyit 
meg.

Azokat veszi a rendelet védel­
mébe, a kik leginkább rászorulnak 
a védelemre, a kik e védelem nél­
kül teljesen elvesznének, elzilllené- 
nek, de a kik a rendelet pontos 
végrehajtása esetén ismét megmen- 
hetőkké válnak, ha nem is mindig a 
társadalomnak, de az életnek min­
denesetre.

Azokról van szó a rendeletben, 
a kik az emberiség legelhagyatot- 
tabjai, legnyomorultabbjai éslegnyo- 
morékabbjai.

Azok ügyét karolja fel a rende­
let, a kik betegek ugyan, de kórházi 
vagy gyógyitó-intézeti ápolást nem 
nyerhetnek ; azokét, a kik gyógyít- i 
hatatlan betegek ugyan, de kezelé­
süket senki sem vállalja magára, 
gondozásukra senki sem kötelezett; 
azokét, a kiket a kórház mint gyó­
gyíthatatlanokat elbocsát, mert ápo­
lásra számot sem tarthatnak ; azokét,

a kik testi fogyatkozásokban szen­
vednek, a kik hülyék, siketnémák, 
vakok, nyomorékok és elmebetegek 
és végre azokét a gyermekekét, a 
kik elhagyatottak, a kik előtt nincs 
nyitva szülői ház, a kiket nem vár 
ölelni kész anyai kát, a kikre nem 
keres gondos apai kéz nehéz mun­
kája.

A rendelet a most felsoroltak 
gondozását a közhatóságok fela­
datává teszi, de reméli, hogy a tár­
sadalom a közhatóságok közhasznú 
tevékenységét támogatni fogja.

Mi bízunk Bács-megye társadal­
mában, mely mindig megtette köte­
lességét és meg fogja tenni most 
is, midőn ily nagy fontosságú nem­
zeti, humanisztikus és gazdasági 
géi'désről van szó.

Mert a rendelet által tervezett 
módja a közsegitségre szorultak el­
látásának ezeket e czélokat szolgál­
ja. A rendelet által tervezett intéz­
kedések ugyanis legelső sorban a 
humanizmus szent ügyét szolgálják. 
De e. mellet t előtérbe nyomul a tár-I 
sadalmi és nemzeti érdek is.

A rendelet legtöbb intézkedése 
ugyanis az elhagyott gyermekek 
megmentésére törekszik. Es ki ta­
gadná, hogy az elzülléstől megmen­
tett minden egyes ily gyermek a 
társadalomnak és a nemzetnek válik 
hasznos tagjává. A gazdasági érdek 
ennél a rendeletnél, a mely ennyi 
emberélet gondozásáról, ennyi gyer­
meknek hasznos polgárrá nevelésé­
ről kíván gondoskodni, oly szembe­
ötlő, hogy talán nem is kell külön 
felemlítenünk.

Bács-Bodrogh vármegye társa­
dalma eddig sem zárkózott el, ki­
váltképpen a gyermekekkel szemben, 
a társadalmi pátriarkálizmus köte­
lességeinek a teljesítésétől. Számos 
intézményünk van, mely a gyer­
mekek gondozását tűzte ki felada­
tául.

A mit eddig az egyesekből ala­
kult társadalom csak nagy nehéz­

ségekkel tudott itt-ott létesíteni, azt 
a hatóságilag szervezett segítő té­
nyezők vállvetett működéssel szám­
talanszor többszörözve fogják meg­
teremthetni.

A belügyminiszter rendelete meg­
mutatja, hol kell hozzáfogni a szo- 
cziálizmus és az anarkizmus leküz­
déséhez a nélkül, hogy a küzdelem­
ben sebet ütő fegyvert használnánk.

A gondozásban részesülő gyer­
mek, az ápolást nyerő beteg soha­
sem lesz oly háládatlan a társadalom­
mal szemben, hogy megtámadja azt, 
a kinek a keze megmentette az él­
zülléstől, bekötözte sebeit és enyhí­
tette nyomorúságát I

N.

- rt®--------
Városi dolgok.

A junius 6 iki városi közgyűlés v i 
lóságos nagy tisztogatás volt Znnbor 
szab. kir. város háztartásában. A váro­
si bútorok ki lellek helyeikből tologat­
va, végig lettek töriilgelve. A porolás 
zajával volt lelve a városháza nagyter­
me, a pillék egész tömegekben röpdös- 
tek a levegőben, térdig jártak a locs­
pocsbán. Reméljük, hogy alapos mun­
kát végezlek.

Az egyik városatyának az a bejelen­
tése, hogy az éjjel három helyen is 
betörtek, villámként halott. Betörések 
ugyan a világ minden városában for­
dulnak elő; de nálunk ilyesmiről már 
kezdtek megfeledkezni az emberek. A 
főkapitány annyi szép sikeréről olvas­
tak és tudlak a patres, hogy Turszky 
Jenő nevének: közbiztonsági tekintetben 
valóságos büverőt szerellek tulajdoní­
tani az emberek. Hát amikor később 
még arról is értesüllek, hogy az ügyes 
és merész rablók csütörtök reggelre a 
városnak valamennyik negyedéi szeren­
cséltették megjelenésükkel. A Szivaci- 
uton: Brkily György üzletébe, a Szon- 
taiuton: Milivojevies György üzletébe, 
az Apatini-utcában: Bosnyák József 
üzletébe hatoltak be bakteri hortyogás 
mellett, hogy több esetet ne említsünk. 
Különben az egészből az a tanúság, 
hogy ne bizzunk a baklerokban.

A közgyűlésen általános örömöt 
kellett a polgármesternek az a kijelen­
tése, hogy az aszfaltjárdák öntözését
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bénította. Ezzel a rendeletével igazán 
sok kellemetlenséget szüntetett meg. 
Valóságos gyötrelem volt nézni délutá­
nonként azt a felöntözölt aszfalttól sá­
ros, mocskos publikumot, amely a friss 
levegőre iparkodva sietett végig a Ba- 
jai-ulcán. Ha egyáltalán öntöztelünk, 
akkor öltöztessünk alkalmas időben. 
Egyébként teljesen igaza van a polgár­
mesternek, hogy az aszfalt járdákat se­
hol a világon nem öntöztelik, legfeljebb 
sepertetik.

Dr. Donoszlovics Vilmos nagy hálára 
kötelezte le a haladás barátait akkor, 
amikor reámutatolt arra az anomáliára, 
hogy Zombor szab. kir. városánál két 600 
forintos ösztöndíj nem lelt folyósítva 
azért, mert az alapul szolgáló ösztön- 
dij-alapitvány adósaitól nem merték a 
kamatokat behajtani. A Falcione Gyula­
féle alapítvány adósainak ez a becéz- 
gelése valóságos botrány. A ki az ösz­
töndíjak erkölcsi és közművelődés hasz­
naival tisztában van,az Zombor boldo­
gulása és haladása ellen elkövetelt me> 
rényletnek fogja stigmatizálni ezt az el­
járást. Ha a jövőben is igy gondoskod­
nak a város szellemi érdekeiről, akkor 
maholnap a legsötétebb Afrika is lefőz 
bennünket műveltségben és képzettség­
ben.

A zombori iparosok árucsarnoka, 
mint szövetkezet kérvénye hogy a Ba- 
jai-utezai 11. sz. ház engedtessék neki 
ál, szintén elég mostoha bánásmódban 
részesült. Ennek a szövetkezetnek a 
célja, rendeltetése olyan magasztos és 
nemes, hogy felvirágoztatása és fenntar­
tása érdekében bármely áldozatlól sem 
lehel visszariadni. Tudjuk, hogy iparo­
saink minő mostoha visszonyok között 
tengődnek. V ilik együtt sinlödik a vá­
ros ipara is. A Bajai utczai házal ok­
vetlen át kell nekik engedni, ha annak 
átengedése által enyhíthetjük bajaikat. 
Ahhoz a kérdéses telekhez a város in­
gyen jutott, az hasznot a városnak nem 
hajt, és igy költség és kár nélkül lehe­
tünk annak átengedése állal iparosaink­
nak megbecsülhetlen szolgálatot.

Érdekes volt az a vita is, amely 
Lailosevits Jakab és társai kérvénye 
érdekében fejlődön ki. Ebben azt kérik 
a folyamodók, hogy a helyi piac ne 
tétessék el a Belvárosból. Blég Kupu- 
szarevics Lyubomir is felszólalt ennél 
a tárgynál és egyenesen azt akarta ki­
mondatni, hogy a beli piacz örök időkre 
a Belvárosban maradjon Dr. Donoszlo­
vics Vilmos szerint közbiztonsági és 
közegészségügyi szempontokból okvetle­
nül szükséges, hogy a beli piac a vá­
ros belsejéből kihelyeztessék. Mi abban 
a véleményben vagyunk, hogy a város 
nagyobbodásával és felvirágzásával ön­
ként meg fog oldódni a kérdés. Ha 
csak egy kissé szaporodik is Zombor 
lakóssága, akkor már magától is elő 
lóg állani a nagyobb piac szükségessé­
gének ez a kérdése. A Szent-György- 
tér nem sokáig fogja befogadhatni Zom­
bor búzás kocsiait. A Belváros keres­
kedőit ez a körülmény azonban ne 
agassza, mert például a budapesti váci- 
ulczában már nagyon régen nincsen 
piac és mégis ott vannak a legnagyobb 
forgalmú kereskedések. A heti piac, 
akármerre van is, az egész város keres- : 
kedelmél szolgálja, nem pedig csak egyes 
utcák kereskedéseit.

II Írek.
* Báró Vojnits Jstván főispán ál­

lapota. Báró Vojnics István főispán álla­
pota, amint örömmel értesülünk, állandóan 
javul és rövid idő alatt, a kórházat is el­
hagyhatja.

* Az ó-szivaczi aljegyző inegke- 
resztelése. Csütörtökön délelőtt folyt le 
nagy ünnepélyességek közt Ladányi Mór 
ó-.szivaczi aljegyző megkeresztelése, a ki 
az izraelita Iliiről a róm. kath. val­
lásra tért át s a keresztségben Ervin Jó­
zsef nevet nyert. Az ünnepélyes szertar­
tást Rakita László odavaló plébános vé­
gezte a keresztapáságot pedig Piukovics 
József orszgy. képviselő vállalta el, a ki 
reggeli órákban érkezett a községbe. Da­
czára a képviselő kérelmének, amely sze­
rint a hivatalos és ünnepélyes fogadtatást

'Jd-.......... ;..........  ---------------
Isiinek vegeztevel köveiké- 

a 
szertartás végeztével a 
és magas szárnyalatu 
a megkeresztelthez a 
magasztosságáról. Vé-

mellőzni kérte, mert nem mint képviselő’ 
hanem mint keresztapa jelent meg, mégis’ 
egész népáradat fogadta őt és szeretettel, 
jes osácziókban részesült. A plébánosnál 
szállt meg s ’/JO órakor keresztfával el­
ment a templomba, a hol a szertartásnak 
sok nézője akadt. A megkeresztelt, legelső 
sorban is a róm. kath. hit és erkölcs tan­
ból felelt a plébános által hozzá intézett 
kérdésekre, majd ezután a hitvallást mondta 
el háromszor.
zett a tulajdonképeni megkeresztelés 
szokott módon. A 
plébános magvas 
beszédet intézett 
róm. kath. vallást!
gül a plébános, a keresztapa és a megke­
resztelt az oltár lépcsőn letérdepelve az 
Úr imáját, az üdvözletei és az apostoli 
hitvallást mondták el hangosan. A szer­
tartás végeztével Piukovics néhány he­
lyen még látogatást tett, majd 12 órakor 
Zsupanszky Lyubomir közs. jegyzőhöz 
ment, a hol tiszteletére disz ebéd volt, a 
melyre 14-én voltak hivatalosak. Csákó óra­
kor fejeződött be a lucullusi ebéd, a mi­
kor is Piukovics elutazott, mig a többiek 
jó ideig élvezték a házigazda vendégsze­
retetét.

* Személyi hir. A honvédség vezér­
törzsorvosa : dr. H. Bernollák József csü­
törtökön városunkban időzött.

... Személyi hir. Platz Bonilácz dr. 
. a szegedi kir. tankerület főigazgatója 
: szombaton délután városunkba érkezett az 

érettségi vizsgálatok megtartására. A vizs­
gál átok hétfőn reggel veszik kezdetüket 
a jelentkezők száma 22-tő. A kir. főigaz­
gató Zomborhól csütörtökön Bajára indul, 
hol szintén az érettségén fog elnökölni. 
Ministeri biztos Iloffmann József dr. osz­
tálytanácsos.

* Keszler János bönügye. Tegnap 
délelőtt hirdették ki Keszler János, a 
sikkasztó kir. aljárásbiró ügyében a szegedi 
kir. ítélőtábla Ítéletét, amelylyel az a zom­
bori kir. törvényszék Ítéletét indokainál 
fogva, helybenhagyja. Keszler Jánost an­
nak idején a zombori kir. törvényszék öt 
évi fegy házra Ítélte.

* Hangverseny. Perotti Gyula úr a 
magyar kir. opera hős tenorja, Bartóki 
Matild k. a. a magy. kir. opera tagja, 
Szida Zsigmond úr operaénekes, Fodor 
Ernő úr zongora-művész közreműködésével, 
kedden, junius 13-án, a városi színházban 
hangversenyt rendeznek. Előadatnak ope-
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A Z. és V. eredeti tárcája. 
Ina: Já mbor Béla.

Még a falevél sem rebben. — Gyö­
nyörű nyári éj van, melynél szebbet, meg- 
kapóbbat, a képzelet sem alkothat magának. 
— A tiszta, felhőtlen, sötétkék égboltozat­
ról, a csillagok milliárdjai vetik le foszfor 
fényüket a csöndes falucskára, melynek 
hófehérre meszelt házikói, mintegy félve 
pislogatnak elő, az eperfák sűrű lombjai 
mögül. — A falu alatt folydogáló ér cso­
bogása, elhaló sóhajként vész el a balzsa­
mos illatú levegőben, majd a toronyóra 
érczes kongása rezg bele a néma éjbe s 
aztán ismét csend, áhitatos, szent csendes­
ség borul az alvó tájra, a szunyadó ter­
mészetre.

..................De nem, amott az alvégen 
hangos nótaszóval bandukol támolyogva 
egy emberalak, közbe-közbe nagyot kur­
jantva. — Egy két pohárral tán többet 
vett be a bufelejtőből, az hangolta ilyen 
jó kedvre, szegény fejét. — Csetlik botlik

az atyafi, hol előre, hol hátra, de ő ügyet 1 
se vet neki, hanem csak törtet előre, ha j 
nehezen megy is. — Most egyszerre meg- | 
áll.................. a nóta elnémul az ajkán, i
— Az előtte álló nád viskó araszni ablakai­
ból lámpafény sugárzik ki, megvilágítva I 
a fák lombozatát, — de nem ez készteti 
őt megállásra, hanem azok a panaszos, 
fájdalmas hangok, melyek az ablakon át 1 
kihangzanak. — Imbolyogva bár de nagy 
óvatosan oda sompolyog az egyik ablakhoz
s neki támaszkodik a falnak.

Igen, most tisztán hallja azt a fájdal­
mas, siránkozó hangot, mely az éj csönd­
jében még fájdalmasabban, még rémesebben 
hangzik. — A hézagosán felakgatott csi­
petnyi vörös függöny melletti nyíláson át,
— moly alig fedi a parányi ablakot, — j 
kíváncsian kandikál be ami emberünk ; 
majd egy hirtelen mozdulattal lekapja fe- | 
jéről az összegyűrt kalapját s halkan dün- 
nyögve, mormogva elkezd imádkozni.

Hallott van a házban I — Egy alig 6 
éves, fekete göndörhajú fiúcska fekszik 
kiterítve a durva vásszonnal beborított ro­
zoga asztalon. — Ila nem volna olyan

viaszsárga az a sovány arczocskája, azt 
hinné az ember, hogy csak édesen alszik 
szegényke. — Összekulcsolt kis kezeiben 
egy rozmaring szállat (art, mint egyetlen 
halloti (liszt.....................z\z apja ott ül moz­
dulatlanul a kemencze padkáján, szomorúan 
szinte fásultan meredve maga elé. — Az 
édes anya, az ott áll a kis halott mellett, 
az ő ajkairól jönnek azok a szivszakgató, 
panaszos hangok ! Egyetlen gyermekét, az 
ő egyetlen, édes, okos kis fiacskáját siratja, 
akit a könyörülő Isten oly könyörtelenül 
ragadott el tőle! Sírva, jajgatva borul a 
kis vézna testre, elnevezi az ő egyetlen 
gyöngyvirágszáljának, kincsének, egyetlen 
boldogságának ! Nevén hívogatja, kór, kö­
nyörög neki, hogy még csak egyszer néz­
zen az édes anyjára, csak egyszer, utoljára 
mosolyogjon még rá..................... De hát hi­
ába !..................... Zokogva csókolja azt a
fagyos néma arczocskát, azokat a jéghi­
deg kis kezeket.................. aztán kimerülve
roskad egy székre ...... elnyomja az 
álom egy két pillanatra, hogy aztán újra 
meg újra elsirathassa az ő egyetlen bol­
dogságát I..................
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ra részletek, úgymint: Gróf Zichy G. 
Roland mester operából, Verdi, Gounod és 
Wagner operákból, magyar, frunczia és 
olasz dalok. Hely árak: Prosc. páholy 6 frt, 
páholy 4 frt, 50 kr., zártszék az I. és 2. 
sorban 1 írt 50 kr., 3., 4., 5, 6. sorban
1 frt, 7., 8. sorban 80 kr., 9„ 10. sorban 
50 kr., karzati ülőhely 40 kr.. karzat 30 kr. 
A l. bérlők jogai vasárnap délig tartatnak 
fenn. Jegyek előre válthatók Sebőn Adolf 
könyvkereskedésében. Kezdete 8 órakor. 
A jegyek már szépen fogynak, és remél­
hetőleg telt ház előtt fognak a vendég 
művészek hangverseny ez ni.

* Junius hó 8. A koronázás évfor­
duló napját a helybeli tanuló ifjúság a 
templomban és az iskolákban ünnepelte 
meg. A kir. főgimnázium tanuló ifjúsága 
tanáraik vezetése alatt reggel a róm. kath. 
templomba vonult, a mise alatt az iljusági 
énekkar régi magyar egyházi énekeket 
adott elő. A zombori felső kereskedelmi 
iskola a koronázás évfordulóját, junius 
8-át, szép ünnepélylyel ülte meg. Az ün­
nepély sorrendje a következő volt: 1. 
„Élj őseink hazája", énekelte az iljusági 
énekkar. 2. „Előre", Endrődy Sándor köl­
teménye, szavalta Sebőn Dezső középső
o. t. 3. „1867. junius 8." Irta és fölolvasta 
Bokor A. középső o. t. 4. „A magyarok 
Istene." Petőfi költeménye, szavalta Krix 
Antal alsó o. t. 5. Ilynmus, énekelte az 
egész iljuság. Az ünnepély után az egész 
ifjúság tanáraival együtt szászlóval misére 
vonult. — A róm. kath. elemi iskolák ün­
nepsége is misével vette kezdetét, a hon­
nan az iskolába tértek. Itt az ünnepély a 
„Hynmus" eléneklésével vette kezdetét, a 
mely után Czinkler Gyula tanító tartott 
szép beszédeit a koronázás jelentőségéről. 
A „Szózat"-ot szavalta ei azután hévvel 
és ritka bátorsággal Roediger István IV. 
o. tanuló. Schüszler Antal szintén egy 
hazafias költeményt szavalt szépen. A szép 
ünnepélyt a „Szózat" zárta be. Az egész 
napon szünet volt az iskolákban.

* Névmagyarosítás. Weindl Kálmán 
a zombori kir. pénzügy igazgatóság szám ­
ellenőre a saját, valamint lányai Gizella 
és Aranka neveit belügyminiszteri enge­
délyivel „Boros"-ra magyarosította.

f Halálozás, Konvovits Milos zom­
bori szerb tanító f. hó 8-án életének 33 ik 
évében elhunyt. Temetése ma délután 5 
órakor lesz. Elhuny tárói úgy a család, 
valamint a szerb tanító testület gyászje­
lentést adtak ki.

............... A mi emberünknek ott az 
ablak előtt, mintha szállni kezdene fejéből 
a mámor. — A szemeit törülgeti sóhajtozva, 
majd meg keresztet vet magára s kalapját 
fejébe csapva, útjára indul.

De nézzétek, mily biztos léptekkel 
siet előre. — Ijedten tekint néha vissza 
hogy aztán még gyorsabban törtessen előre.
— Most is a fülében cseng annak a sze­
gény asszonynak a panaszos sírása és maga 
előtt látja azt a viaszsárga arczú kis halot­
tat. — Szivében vád kél önmaga iránt, 
mert eszébe jut az ő szegény felesége* 
meg az a pirospozsgás pufókképű kis fiacs­
kája, akit vetekedve szeretnek beczézget- 
nek, mint egyetlen örömüket, boldog­
ságukat — a nyomorúságukban.

Ez űzi, ez hajtja őt a nyomorúságos
— és mégis édes otthon felé.

............ Halkan, remegve nyit be a 
fülledt levegőjű földes szobácskába. Fi­
gyelve tekint körül amennyire a félhomály 
engedi. — Semmi baj..................édesen
alszanak mind a kettőn. A megkönnyeb­
bülés sóhaja rebben el ajkairól s hálatel-

ZOMBOR és VIDÉKÉ
* Vizsgálatok a zombori felső 

kereskedelmi iskolában. Az érettségi 
vizsgálatok a helybeli felső kereskedelmi 
iskolában f. hó 12-én és 13 tartatnak meg. 
Az alsó és középső osztályban az évzáró 
vizsgálatok 19 és 20-án hisznek. A vizsgála­
tok mindig reggel 8 és délután 2 órakor 
kezdődnek.

* Kitüntetéses jogszigorlat. Rajchich 
László, lapunk belmunkatársa. a napok­
ban kitüntetéssel tette le a jogtudományi 
szigorlati vizsgálatot.

* Próba kocsi-út aszfaltozás. Amint 
értesülünk, a „Posta4 utczát, amely a pénz­
ügyigazgatósági palota és az „Elefánt" 
szálló előtt, vonul el, kocsi út aszfalttal 
burkolják, próbaképpen. Nagyon szeren­
csés gondolat, hogy ezt az utczát válasz­
tották erre a czélra, mert < z az utcza test 
teljesen külön álló, és kellőleg frekventált 
hely, teljesen kipróbálható), hogy az asz­
falt burkolat kocsi-útnak megfelel-e? Ma­
gától értetődik, hogy a kocsi út aszfalt 
burkolata lényegesen különbözik a járda 
aszfalttól, ellenállási ereje sokkal fokozot­
tabb, úgy, hogy a kocsi absolute nem vi 
seli meg annyira, mint pl. ez a „Vadász-

I kürt" kapuja előtt látható, mivel ott, ahol 
i a kocsi közlekedés elég gyakori, mégis 
I csak járda aszfalt van alkalmazva. Ennek 
i utána aztán városunkban egy utcza ke- 
i ramitta), egy utcza már aszfalttal lesz bur­

kolva, ami a korral való haladást elég 
i látszólagosan kifejezi. Es, hogy a „Posta" 

utczát választottak aszfaltozásra, azért is 
igen helyes, mivel ezzel nem látszik meg­
szakítva lenni a koczkakővel való kövezés, 
ami végig vonul az összes előkelőbb ut- 
czák kocsi utain.

* Felülfizetés a zombori áll. gym- 
nasium által jun. 8-án megtartott tor­
naverseny alkalmával, A folyó hó 8-án 
megtartott tornaverseny alkalmával kö­
vetkező urak fizettek felül : ngs. Györfy 
Géza úr 2 frt, tek. Vértesi Károly úr 1 
frt., tek. Szondy Mátyás úr 60 kr., tek. 
Városy László) úr 20 kr., tek. Tóth Béla 
úr 20 kr., tek. Zsubory István úr 10 kr. 
és ngs. Margalits Ede úr 50 kr. összesen 
4 frt 60 kr. Fogadják a felsorolt t. ez. 
urak áldozat készségükért a tanulók mély 
köszönetét. A gymn. igazgatóság.

* Perotti hangverseny. Lapunk múlt 
számában közöltük, hogy Perotti Gyula, 
a m. kir. opera hős tenorja, néhány mű­
vész, tarsavai, a városi színházunkban 
hangversenyt rendez. Remélljük, hogy en­
nek a száraz ténynek az egyszerű közlése

len kulcsolja össze kérges kezeit. — Majd 
oda megy az asszonyhoz, megcsókolja 
homlokát, aztán a kis fiához lép nesztele­
nül s gyöngéden karjaiba veszi. Ez fel sem 
riad az érintésre a számtalan csókra, az 
apja magához vette az ágyba s amig bol­
dogan simogatja azt a borzas fejecskét, 
szinte félve megdöbbenve gondol rá, hogy 
ugyan mi is lenne velük, ha elvesztenék 

ők is, az ő egyetlen fiacskájukat, kínost) 
két !...............

Nem, nem Istenem ! sőhatja remegv e 
— ugye te nem fogod ezt megengedni ! ? 
És gyermekét szorosan magához ölelve. — 
mintha már a halál nyúlna utána, sírva 
csókolgatta, ölelgette, mig az álom reá 
nem szállt.

Nappali fényt hintve ragyognak a 
csillagok az égbolton !

Éj van! — mely eltakar minden jót 
minden rosszat! Elhallgattatja a mardozó 
lelkiismeretet s elfeledteti a bút, bánatot, 
az élet ezernyi szenvedéseit! 

tökéletesen eleget mond arra nézve, hogy 
városunknak a szépet és művészit kereső 
közönsége a legélénkebb érdeklődést, fe­
jezne ki, tömeges látogatásával, az igaz 
művészet iránti lelkes érdeklődésének. Ma­
gától is érthető az, hogy városunk mű­
pártoló) közönsége kapva-kap az alkalmon, 
amikor elég szerencsés, oly ritkán, váro­
sunkban a valódi művészeinek egykét, 
csakugyan hivatott interpretálóját, apso- 
tolál, Zomborban élvezhetni, hogy ekkor 
nem mulassza el az alkalmat és zsúfolásig 
megtöltse a mi kis színházunkat., igyek­
szik magának a legmagasabb fokú műél­
vezetet megszerezni.

* A szabadkai villamos vasút.
A szabadkai városi villamos vasutat az 
eddigi vállalattól egy belga konsorcium 
vette ál és kilátás van arra, hogy a leg­
közelebbi jövőben e vasút, a Sándori utón 
a Mária Valéria közkórházig, valamint a 
város területén levő úgynevezett városi 
erdőig ki fog építtet ni.

* A hitélet emelése érdekében. 
Nagy Béla bodrogh-inonostorszeghi plébá­
nosközségében egy díszes, három kőkereszt­
ből való) kálváriát emeltetett. A felállitási 
és fentartási költségek mintegy 400 Írtra 
rúgnak. A kálváriát Mészner István, bez­
dáni apát plébános szentelte fel.

* Öngyilkos. Vörös István bezdáni 
születésű és illetőségű hajós legény f. hó 
8 -9 ere a Ferencz csatorna bezdáni rako­
dóján álló uszály hajó magtárában felakasz­
totta magát. Tettének oka ismeretlen.

:i: Dalárda közgyűlés. A bezdáni 
olvasóköri dalárda f. hó 7-én tartott köz­
gyűlésén hozott határozatából kifolyólag 
önállós totta magát. — elvált az olvasókör­
től s egyúttal tisztikarát megválasztotta 
következőképen elnökül : Csuszka Kon- 
rád. alelnökit) : Czirfusz János, jegyzőül : 
Bogyó Sándor, pénztárosul : Kuzman Mik­
lós, könyvtárnokul : Sclmoller Ernő s végre 
karmesterül : Farkas Ferencz választatott 
meg. A közgyűlés után Farkas Ferencz 
az ezüst serleggel felköszöntöt te az uj 
elnököt s később valamennyi uj tisztvise- 

i löt — a felköszöntők csak a reggeli órák­
ban értek véget.

* Esküvő. E hó 4-én d. e. 9 órakor
■ vezette oltárhoz a kulai róm. kath. plébá­

nia templomban, dr. Molnár Károly a hód- 
. sághi kerület országgyűlési képviselője 

Le derei* Ilonka kisasszonyt. Az eskelé.J 
i szertartást dr. Hoffmann Károly pusztasze­

ri apát, kulai plébános végezte.
* Érettségi Újvidéken Folyó hó 

5-én volt Margalits Ede dr. elnöklete alatt 
Újvidéken az érettségi vizsgálat a követ­
kező fényes eredménnyel : jelentkezett 
33 ebbőr 7 jelesen. 7 jól, 14 egysze­
rűen érett. Három kéthőnapra vissza utasít- 
tatoll. Egy vissza lépett.

* Eljegyzés. Ney Gáspár, a „paián- 
kai gőzmalom4 pénztárosa eljegyezte Pump 
Paulina kisasszonyt Prigl.-Szt. Ivánról.

* zl türelmetlen jegyes, Vida Annus 
ludasi lakosé volt a nagy panasz. Elkese­
redetten állított be a szabadkai rendőrség­
hez és panaszt emelt leánya ellen. Zombor­
ban jártam, kezdé a történetek elregéléset 
és a mig odajártam, addig a Teréz leányom 
elszökött jegyeséhez, egy .... Kálmán nevű 
fiatal emberhez. Elvitt magával minden 
olyan elvihető tárgyat, ami csak a menyasz- 
szonvnák dukál, de jegyesnek még nem. 
Vitt, magával alsó dunnát, vánkost, jó meleg 
szellős takarót is. Es vitt még , sok 
olyan dolgot, amit felsorolnijnem szükséges. 
Kéri a rendőrséget alázatosan, hozza vissza 
türelmetlenkedő leányát, meg a holmit is. 
A rendőrség Csipák Sándor és Macskovics 
István rendőröket bízta ineg a kutatással, 
akik meg is találták a szökött jegyest Hon­
maiin Gusztáv tanyáján s haza szállították, 
holmival együtt, talán most már meg­
vigasztalódott, édes anyjához.
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* A „Ferencz-csatorna részvény­

társulat** a napokban tartotta meg Tűit 
István tábornok elnöklete alatt 27-ik 
évi rendes közgyűlését. A közgyűlés 
elfogadta az igazgatóság javaslatát, hogy 
az 162523 korona 12 fillér nyereségből az 
elsőbbségi kötvények tulajdonosainak egy 
százalék mint osztalék fizettessék ki. A 
fennmaradó ösázeget uj számlára előírták. 
A felmentvény megadása után a napiren­
den levő választásokat az igazgatóságba 
és a felügyelő bizottságba megejtették. 
Lévay Lajos orsz. képviselő lelkes szavak­
ban köszönetét mond Tűit tábornok elnök­
nek a csatorna ügyében kifejtett fáradha­
tatlan és sikeres tevékenységéért, és indít­
ványozza, hogy úgy neki, mint az igaz­
gatóság tagjainak és a tisztviselő karnak 
a közgyűlés háláját és elismerését jegyző­
könyvileg kifejeztessék. Türr tábornok 
meghatotta!) mond köszönetét azért az 
elismerésért, mely iránta ki fejeztetett, utal 
arra, hogy a vállalat helyzete most már 
tetemesen javult az, által, hogy a csatorna 
tisza torkolatának Ó-Becsére való áthelye­
zése a befejezéshez közeledik. Szóval 
reményű, hogy az ő életének egyik ked- 
vencz eszméje, mely mellett szóval, Írás­
ban és tettel agitált, t. i. a viziutak ki­
fejlesztése ezután magyarországon is na­
gyobb lendületet fog venni.

— )( A s'porl veszedelme. A Bélié Gi­
ronde-bari olvassuk a következőket: Néhány 
nappal ezelőtt a vidékre mentem üdülni. 
Kevés idő óta Lavardac-ban laktam, a Lót 
és Garonne kerület e kies vidékén és meg- 
smerkedtem a helység egyik legkedvesebb 
lakójával, ifjab Duíils Mór úrral. — Milyen 
bodlog lehel, módiam neki egy napon, mert 
ezen a gyönyörű vidékén élhet. Kénye kedve 
szerint lovagolhat, biciklizhet, vadászhat, 
erdőn-mezön futkoshat, mindig a jó szabad 
levegőn. Könnyű az élete és biztos, hogy 
mindig jő az egészsége. — Nem mindig, 
volt a felelet, mert bár jó ennek a vidéknek 
a levegője, beteg voltam és még ma is beteg 
volnék, ha a dr. VVilliam Fink pilulái sápadt 
személyeknek nevű szer nem segített volna 
rajiam. — Valóban önt is dr. Wílliam Pink 
pilulái gyógyították meg. Nagyon örülök 
annak, mert mint a Pelile Gironde hű tu­
dósítója, az ön engedelmével közzé teszem 
esetét, a mint tíz már meggyógyult beteg 
cselével leltem. — Szívesen szolgálatára va­
gyok, mondotta előzékeny ismerősöm. Meg- 
iiom önnek betegségem történetét és meg­
toldom egy bizonyitványnyal, mely meggyó­
gyulásomat igazolja. Az egészet közzé leheli 
azután, hogy mások is kövessék példámat. 
Ezzel eltávozott, de nem sokára egy levéllel 
tért vissza. — Íme, mondotta itt a levél, 
melyet a Pink-pilulák gyárlóihoz intéztem, 
megköszönve a jó pilulákal, Vegye tudomásul 
és ha jónak találja, közölje a lapjában. A 
levél igy szóll 1 ..Kötelességemnek tartom, 
hogy nyílt bizonyitványnyal megköszönjem 
gyógyulásomat, mely tisztán az ön piluláinak 
eredménye. Nem lehelnek eléggé hálás és 
nem biztathatom eléggé ismerőseimet, hogy’ 
a Pink-pilulákal használják. Az elfáradást, 
melyei a kerékpárral és a lóval való lul- 
eröltelés idézett elő, a pilulák jó hatása kö­
vetkeztében eltűnt, a fárasztó köhögés elál­
lóit éz ma sokkal erősebb vagyok, mint azelőtt. 
Ifjabb Duíils Mór, Lavardac (Leói és Garon­
ne. franciaország).** Miután ez a gyógyszer 
főként a idegeket és a vért erősíti, hatása 
kiterjed sok betegségre : vérszegénység, csuz, 
gálbántalomra, neuralgiára, gutaütésre, a vég­
tag bénaságra, fejfájásra, arcrózsára skroíu- 
lára slb. A pilulák visszaadják a szép arcszint 
a sápadt személyeknek. A Pink-pilulák kap­
hatók Magyarországon minden jobb gyógy­
szertárban. Egy doboz ára 1 frl 7;') kr. és, 
a doboz 9 frl, — Főraktár : Gabiin & Co.
6. cilé Trévise, Paris.

)( Igen fontos betegeknek. Felhívjuk t. 
olvasóink figyelmét egy rendkívül áldosos 
és hatásában páratlan uj gyógymódra : a 
haernopatiára, melynek megalapítója és

egyedüli képviselője. Dr. Kovács J. hae- 
mopala. Rendelő intézetében Budapest. V. 
Váczi-köruf 18 napról napra legfényesebb 
eredményeket éri el súlyos idegbajoknál, 
különösen neuraslln iánáí-, szív és gyomor­
bajoknál, asthina- és köszvénvnél, bőr- és 
vérbetegségoknél minden vegyi szer , al­
kalmazása nélkül az általa feltalált, párol­
gási és belégzési rendszere által a legrövi­
debb ieő alatt teljes gyógyulást, ér el. 
anélkül hogy a beteget hivatásában meg­
zavarná. Minden betegnek ajánljuk, fordul 
jón, mielőtt fürdőhelyet felkeresne, Dr. 
Kovács J. orvos úrhoz, mert ezáltal sok 
dőt és pénzt takaríthat meg.

A zombori főgynmasíuiu torna- 
Aersenye.

Folyó hó 8 án, csütörtökön délután 
tartotta meg a főgymnasium ez évi torna­
versenyét. Daczára a fenyegető esőnek 
szép és meglehetős számú közönség foglalt 
helyet a megyeháztéren felállított ülő­
helyeken, sőt még a megyeház ablakait is 
ellepte. Délután 8/t4-kor indult az ifjúság, 
élén a tűzoltó zenekarral vidám zeneszó 
mellett a versenytérre.

Pont négy órakor kezdődött meg a 
verseny, a Hymnusz eléneklésével. Majd 
az összes osztályok szabadgyakorlata kö­
vetkezett, verzénvszó nélkül csak konga- 
tásra. Gyönyörű látványt nyújtott a 300 
ifjúnak e gyakorlata, melylyel katonai 
fegyelmezettségüket kimutatták. Ezután 
az I. a) és I. b) osztály a korláton és 
támlán mutatta be ügyességét, amit a 
szertornázás követett. Itt a legszebb lát­
ványt a minta csapat nyújtotta, melynek 
legügyesebb tornásza: Türr Aladár VII. o. 
t. volt. Majd különböző játékokban való 
ügyességüket mutatták be az ifjak, amire 
a verseny legérdekesebb része: az egyéni 
versenyek következtek. Ezek eredménye 
a következő:

Pózna-mászás.I. csoport 1. Sohr Mihály. 
II. csoport 1. Dóra József. III. csoport 1. 
Frey Imre.

Kötélmászás. I. csoport 1. Lalossevits 
Pál. II, csoport 1. Právgyik Flóris.

Függeszkedés. 1. Türr Aladár, 2. Haj­
nal Simon.

Magasugrás. 1. Blumenthal Tibor, 
165 cm. II. Holtverseny. Falcione, Hajnal 
közt.

Skótugrás. Klemm Gyula 150 cm.
80 méteres futás. 1. csoport 1. Pocskay 

Béla. 11. csoport 1. Dóra József, 2. Csávosi 
Sándor. 111. csoport 1. Magyar Mihály.

120 ,méteres futás. I. csoport 1. 
K rizsák Adám. II. csoport 1. Lugumerszky 
György. 2. Heincz Béla. 160 méteres fu­
tás. 1. csoport 1. Blumenthal Tibor, 2. 
Orbán Pál. II. csoport 1. Kiss Mátyás, 2. 
Szondy István.

Sulydobás. 1. Maximovics György 
703 cm. 2. Hajnal Gyula 782 cm.

Diszkosz dobás. 1. Henneberg Géza 
24.05 m. 2 Maximovits György 22.85 m.

Távugrás 1. Perndl Adorján 5. in. 20.
2. Hnnneberg Géza 5 ni.

Kötélhúzás. Győzött a VII. o. VI. 
ellenében.

Gátfutás. 1. Szondy István, 2. Klemm 
Gyula.

Hármas-ugrás. 1. Perndl A. 1055 cm.
2. Goldfáhn J. 1030 cm.

Rúdugrás. 1. Lugumerszky György 
265 cm. 2. Ványúr Imre 200 cm.

Versenyek után a bizottság a dijakat 
kiadta, mire az ifjúság a körúton át zene­
szóval az intézethez visszatért.

A hétről.
Ha az ember úgy a nevezetesebb 

eseményekről nevezné el a heteket, úgy 
a hét krónikusa bizonyára a betörések 
hetének nevezné el az elmúlt hetet. Va­

lóssággal cl lehel mondani, hogy váro­
sunk betörői az elmúlt héten „remekbe 
dolgoztak". Nem csak különböző, mond­
hatni legkülönbözőbb tárgyakat emellek 
el. hanem ezeket az elemeléseket a város 
legkülönbözőbb pontjain eszközölték is, 
ha már hivatalos nyelven akarok beszélni. 
No de ez még mind semmi azzal a fur- 
fanggal szemben, a melylyel a rendőrsé­
get a szó szoros értelmében dupirozták. 
Egy a sok miiködő tagjai közül érdemes 
tolvaj szövetkezetüknek bizalmas érint­
kezésbe lépett a rendőrség egyik nem ke­
vésbé érdemes besúgójával s mintha az 
érdemes férfiú e privát foglalkozásáról 
mit sem tudna, vele szembeni, csak mintha 
orgazda lenne, úgy viselkedek, s elmon­
dotta neki, hogy ők elhajtanak egy disznó­
kereskedőtől 4 darab kövér disznót, s 
egyenest n hozzá, a ki azok vételárával 
ha úgy tetszik, adós is maradhat. A rend­
őrség érdemes besúgója fellelkesedve 
azon szívhez szóló intelmek által, melyekben 
a rendőrségen részeltették, s szakítva eddigi 
a gonosz hajlamaival, még azon este sietett 
a rendőrségre, hogy értesüléseit a ren­
dőrség részére hasznosítsa. Lett erre nagy 
gaudium városunk közbiztonságának őrizői 
között. A ki csak mozgósítható volt, mind 
a becsületes besúgó lakása köré con- 
centrálódott s ott vidám beszélgetések 
között várták a jó szerencsét. De biz az 
sokáig váratott magára, váratott bizony 
reggelig is, a mikor aztán a rendőrök 
ismert éleslátásával kisütötték, hogy 
azok a „disznó tolvajok" bizony nem fog­
nak világos nappal zsákmányaikkal a 
körúton körül sétálni. Ennek a bölcs előre 
látásnak azután az volt az eredménye, 
hogy egy kissé kedvszegetten a város­
házára mentek, a hol aztán a kárvalottak 
kara fogadta őket, kik egész éjjel, úgy 
beszélik a rósz nyelvek, hiába döngették 
a rendőrség ajtóit, mert hát nem volt 
ott senki, valamennyien disznó tolvajokra 
vadásztak. A concentrálás ilyen csúffá tétele 
az embernek azokat a bizonyos operetté 
rendőrségeket juttatja eszébe, a melyek 
nagy fontoskodva csinálják a legkaczagta-

• tóbb abszurdumokat. — No de meglehet, 
hogy nem igy folyt le a dolog, az 
azonban kétségtelen, hogy a négy 
vagy öt rendbeli betörés követő na­
pon polgármesterünk dicsériendákat zen- 
gedezett a város közgyűlésén előterjesztett 
jelentésében — közbiztonsági állapotaink 
felett. Ezt már megint nem tudom bizo­
nyosan, mert nem láttam, de rósz nyel­
vek úgy beszélik, hogy ez a jelentés 
lytografirozva van, s épen úgy mint haj­
danában, a jó öreg Budapesti Közlöny 
közölte naponta, hogy „Fiume mellett a 
tenger csendes" épen úgy ezekbe a havi 
jelentésekbe belekerül mindig a mi köz­
biztonsági állapotunk dicsérete, ha aztán 
épen a jelentés felolvasása napján cáfol­
nak a tények ilyen eclatansan a jelen­
lésre. arról mit tehet a rendőrség, hiszen 
ők sem mindentudók s ők semmiben sem 
okai annak, hogy a polgármester úr őket 
megdicsérte.

Zombor környékén köröskörül ünne­
pet ülnek. Gákován, tegnap Sztanisicson, 
ma Militicsen részesítik az ifjúsá­
got a bérmálás szentségében. Majorossy 
felszentelt püsptik tette meg e héten kőr­
útját, s mindenütt ünnepélyesen fogadják a 
népszerű és méltón nagy tiszteletben ré- 

i szesülő főpapot. Úgy beszélik, hogy a ne- 
mes-militicsiek ősi erényeikhez híven fák- 

i lyás zenével akarják tiszteletüket deinon- 
I strálni a püspök iránt.

Múltkor irtani az uj aszfalttal eszme­
társításban, hogy azt bizony alkalmatlan 
időben locsolják, s igazán örülök, hogy 
ezt a helytelenséget más is észrevette, 
sőt mi több, a városi közgyűlésen is fel­
szólalás tagjává tette. 8 még inkább örülök, 
hogy ennek a felszólalásnak meg is volt a 
kívánt eredménye, ha csak nem mentek 

t ul a kívántakon is, mert a felszólaló Paul 
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Kálmán képviselő csuk azt kifogásolta, 
hogy no a délutáni sétálás idejében locsol­
janak, n mire aztán a polgármester nagy 
készen megígérte, hogy egyáltalán nem 
fognak locsolni. Pedig talán alkalmas idő­
ben ha locsolják az aszfaltot, nem alkal­
matlan a közönségnek s tisztántartás 
szempontjából bizonyára csak hasznos.

A hét folyamán nem kis műélvezet­
ben lesz része Zombor közönségének. Pe- 
rotti ad hangversenyt a városi színház­
ban. Hát Perottinak nincs szüksége az én 
reklámomra, ha a dolgot mégis megemlítem, 
teszem ezt pusztán abból az okból, hogy 
megtegyem a magam kötelességét is, mert 
tisztán kötelesség mulasztásnak tartanám, 
hogy akkor, mikor Perotli hangversenyét 
hirdető falragaszok megjelennek az utcza 
falakon, a hét krónikájában ez megem­
lítve ne legyen. A jövő héten aztán majd 
irni fogok, nem Perottiról, mert ez csak 
dicsériada lehetne, a mi annyit érne mint 

Dunába vizet hordani, hanem arról, 
hogy mennyien voltak a színházban kép­
viselendő városunk culturális fejlettséget.

—y —*■

Egy füzeiről.
Brankovics patriarcha ügye ismeretes 

mindenki előtt Jankovics Pál, a patriarcha 
ügyésze, most egy külön füzetben ismer­
teti a meghurczoítatás előzményeit. Mint­
hogy a zombori törvényszék előtt megtör­
tént dolgokról van szó, azért kivonatosan 
közöljük annak tartalmát.

Megtudjuk belőle, hogy az egész had­
járatnak intézője egy ember : Grujics Já­
nos dr. újvidéki újságíró, egy előző mű­
ködése révén meglehetősen hírhedt férfi. 
Ez az ember, a kinek valósággal sportja 
lett, hogy sorra terrorizálja a szerb egy­
ház főpapjait s meggyalázza őket a szerb­
ség lapjaiban, elkiáltson reájuk kígyót, 
békát, — ez az ember, miután valahány 
lap csak tért nyitott neki, mindannyiban 
sikkasztással és csalással vádolta Branko­
vics pátriárkát, végre, — hogy a pátriárka 
nem hederitett támadásaira, maga jelentet­
te fői őt a bíróságnál.

Vádolja ebben a feljelentésben a pát­
riárkát azzal, hogy még zombori espe­
res korában (tehát 1882-ben) Sándor falu 
hitközségének pénztárából 246 frt 41 krt 
elsikkasztott. Ez az összeg a szerb nem­
zeti egyházi alapnak járt s a pátriárka 
azért voltaképen ezt károsította volna meg. 
Állításainak bizonyítására két okirést csa­
tolt, a melyekről azonban utóbb kisült, 
hogy a mennyiben a rajluk kitüntetett 
összeg ellentmond egymásnak, ennek oka 
abban van, hogy Grujics két más-más idő­
ből származó okmánynyal akart bizonyíta­
ni. Vádolja ezenfelül még a pátriárkát 
azzal is, hogy két Ízben csalást követet el.

A karióczai járásbíróság erre természe­
tesen kihallgatta a pátriárkát, a ki tagad­
ta a vádak igaz voltát. Hogy a Sándor 
községtől beszedett dijat rögtön beszolgál­
tatta-e szerb alapnak, arra tizennégy év 
múltán nem emlékezhetett már, de még 
úgyis mindenesetre joga volt hozzá, hogy 
ne rögtön szolgáltassa be, a minthogy még 
szokás előbb várni, inig nagyobb összeg 
gyűl egybe. Sikkasztásról különben is úgy 
lehetne csak szó, ha ezt akár a Sándor 
községe, akár a megkárosodott alap állí­
totta volna. De egyik sem (ette ezt, sőt 
határozottan kijelentette mindenikük, még 
pedig a bírósághoz megküldött Írásbeli 
nyilatkozattal, hogy semmi elszámolási hi­
bára nem akadtak.

A pátriárka vall omása, de még Gru­
jics érveinek nyilvánvaló tarthatatlansága 
alapján a zombori törvényszék, mint bün­
tető törvényszék, egyszerűen félretétette 
Grujics följelentését, mint olyant, a mely 
„bűnvádi eljárásra alkalmatlan.“

Így állván a dolog most már a pátri­
árka saját reputácziója megkövetelte, hogy 

ne tűrje el Grujics piszkolódását, hanem 
vonassa értük felelősségre. Meg is történt 
ez, a mennyiben Brankovics pátriárka ha­
mis vád miatt, bepanaszolta Grujicsot a 
zombori törvényszéknél. Följelentésében 
kiemeli a pátriárka Grujics aljas jellemét : 
merő gonoszságból üldözi őt, csak ugv, 
mint egyéb szerb főpapokat, csak úgy, 
mint a hogy ennek jótevőjének, Angyelics 
Germán pátriárkának utolsó napjait keso- 

: ritette volt meg a legalávalóbb támadások­
kal.

A zombori törvényszék meg is indi- 
j tolta erre Grujics ellen az eljárást., mert, 
I épp a törvényszék volt, az, a mely kimu­

tatta, hogy a Grujics beterjesztette okira­
tok, a melyek különben is tisztességtelen 
utón kerülhettek csak kezébe, valójában 
semmit se bizonyítanak.

Grujics a bírósági üldözési elrendelő 
ezt a határozatot megfellebbezte a szege­
di kir. táblához, majd mikor ez elvetette 
föllebbezését, a kúriához, a mely azonban 
harmadfokúkig is jóváhagyta a törvény­
szék végzését.

Zomborban 1879. márczius elején ke­
rült végtárgyaiásra a per a, melynek fo­
lyamán Jankovics Pál ügyvéd Grujicsnak 
többféle törekedéséről rántota le a leplet. 
Rávilágított arra az aknamunkára, mely- 
lyel Grujics magának a koronának bizal­
mát akarta elfordítani a pátriárkától s 
arra a másikra, melylyel még egyrészt 
magát a magyar állameszme mártírjaként 
tüntette föl, a pátriárkára ráfogta, hogy 
ellenségemindemiek, a mi magyar.

A hatásos beszéd után a törvényszék 
el is Ítélte rágalmazás miatt Grujicsot,,még 
pedig 3 havi fogházra s ezt azt Ítéletet 
megerősítette azután a tábla is.

A nagy port vert ügynek tehát ezek 
az előzményei. Hihetőleg örökre elnémul­
nak azután azok vádak, a melyek azt 
akarták elhitetni a közönséggel,, hogy egy 
főpap képes volna néhány száz forintot 
elsikkasztani a tulajdon egyházától. Eléggé 
csodálatos, hogy eddig is akadtak olyanok 
még intelligens és előkelő állású egyházi 
férfiak is, a kik meggondolatlanul hallgat­
tak nehány rosszakétu ember nyilvánvaló 
hazugságaira.

Közgazdaság’.
Alninfíilnk veszedelme.

De ha akad is önfeláldozó gyü­
mölcskedvelő, ki sem pénzáldozattól, 
sem a munkaerőtől vissza nem riad: 
a nemes czél alig fog eltérelni, mert 

■ mii. használ az, ha egy községben 
kellő, három, mindent elkövet a vész 
elhárítására, százan, kétszázan meg 
összelelt kezekkel, vagy nevetve nézik 
az egész dolgot? Semmit! Itt a példa. 
Amint a • Gyümölcskerlész« ben a vér­
téül pusztításait olvasván, be nem 
várva a földmivelésügyi miniszternek 
ide vonalkozó 9679. számú magas ren­
deletéi, legolt hozzá fogtam a vértetü 
pusztításához s pedig meglehetős radi­
kálisan. a mennyiben a nagyon meg- 

| lámadolt almalak koronáit, kegyelem 
és irgalom nélkül, levágattam, bár 
végtelenül sajnáltam s olt a helyszínén 
előttem elégellettem, a törzseket erre 
készült kaparókkal levakartaikon, a 
gyökérnél levő földet fölásallam és 
elhordatlam messze a kerttől kisebb 
fáim megtámadott, vagy csak gyanús 
ágait levágtam sajálkezüleg. Én ezt 
megteltem, de az egész faluban csakis 
— én lettem meg.

A földmivelésügyi miniszter f.nl- 
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dicsért magas rendelete értelmében köz­
ségünkben a vértetü-bizotlság megala­
kulván, csekélységem elnöklésével, már­
czius 28-án bejária a község körteit 
és fájdalommal konstatálta, hogy a 
község összes almalái megvannak tá­
madva. Ez eljárásunkról a felveit hi­
vatalos jegyzőkönyv az illetékes helyre 
beküldetelt, — — és az óla mély csend 
és nyugalom van, almafáink búsulnak, 
a vérletük vidáman szaporodnak. Nem 
törlént semmi; és nem is fog történn- 
semrni; a nép kenyérkereset után jár, 
a jegyző pedig ezerféle dolga mellett 
nem ér rá a népet zaklatni, üldözni, 
vagy birságollatni, mint a rendelet pa­
rancsolja. A rendelet marad tehát ma­
gasztos Írott malaszl. - gyakorlati ha­
szon nélkül.

Tehát nincs orvosság, nincs segély 
a baj ellen ? Csekély véleményem sze­
rint az ügyszeretet, az ügybuzgalom 
többel, használ, mint a »muszáj.< A 
népiskolák, mindenek fölött kivált a 
gazdasági ismétlő iskolák tanítói tehet­
nek sokat e téren; már az iskolás 
gyermekekkel meg kell ösmertetni a 
vértetü pusztításának nagyságái, ezek 
ben kell ügybuzgalmat és szeretetet 
ébreszteni s ha ezek idáig eljutottak, 
akkor szereiéiből és önérdekből meg 
fogják tenni szívesen — de »muszáj«- 
hói soha. Már csak e téren is mily 
nagy feladat vár a gazdasági ismétlő­
iskolákra.

És csakugyan olyan veszedelmes 
bogár (rovar) az a vértetü ? E becses 
lapok tisztelt olvasói bizonyára már 
többször olvastak róla, sőt talán ter­
mészetben is láttak olyanokat. Én ke­
serű és káros tapasztalatból ismerem 
pusztításait. Egy k. hold nagyságú ker­
tem van, beültetve szőlővel, gyümölcs 
fákkal, köztük nemesebbnél-nemesebb 
almafákkal. Almafáim a legszebb kor 
bán vannak, kitűnő talajban, ép, egész­
séges törzsüek s eddig igen igen bőven 
termetlek, mint mondani szokás: •sze­
kér számra volt almám* és évenkinl 
80 — 100 frlot is vettem be, saját há­
zam szükségletére is volt egész télen 
át; almáim oly kitűnők, hogy Becsbe 
is szállitotlam magas arisztokrata csa­
ládoknak. - És most? Es most — 
nincs semmi; két-három év óla, se 
eladásra, se saját szükségletemre nem 
jut; a fák szépen virágoztak, el nem 
fagylak, hernyó vagy más pusztító 
rovar cl nem pusztította és alma még 
sem voll. Sokat lóriéin ezen a lejemet; 
sokat bánkódtam ezen érzékeny anyagi 
káron és élvezet-hiányon. A baj forrá­
sa rejtély voll előttem. Már régen lát­
tam én almafáimon a vértetü puha, 
fehér takaróját, köpenyegét; nemely 
fám úgy nézett ki. mintha havazott 
volna — junius-juliusban, szinte ör­
vendettem e tinóm hópilléknek, nem 
is sejtve, hogy azok mily veszedelmes 
ellenséget lakarnak.

Most már tudok irindent, de fáj­
dalom! már késő, almafáim már any- 
nyira iníiciálva vannak, hogy megmen­
tésük majdnem lehetetlen; azért lel­
kem egész melegével ajánlom mindno 
gyümölcsfakedvelőnek, hogy éber sze-
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mekkel Őrködjék fái fölöli s ha bajt 
észlel, korán lásson a munkához, mert 
a mulaszlást nagy kár és bánat fogja 
követni. Experto, crede Ruperto.

Irodalom.
Fővárosi di vadlevél.

— A Divad Újság-ból. —
A divat.

Minapi levelemben Ígértem, hogy szövetek 
ulán a ruhák készitésmödjáról logok egy el­
mést megírni. Megpróbálom lehál, ámbár 
nem könnyű föladat, a mire ezzel vállal- i 
koztam. Tagadhalallan, hogy a mi a szok­
nyákat illeti, a tunika és fodordisz kezd na­
gyon elharapózni, kivált a könnyű nyári kel­
mékből készült inodelruhák majdnem kivétel 
nélkül ilyenek. Az egész ruha természetesen 
selembélésre van dolgozva. Selyem a szoknya, 
egy toldolt és e felett még egy-kél fodorral. En­
nek az aljára aztán a virágos vagy sima vagy 
pettyes lelsőszöveiből lesznek néha egy szé­
les formába vágott fodrot, erre a (odorra 
két-három keskenyi bbel. aztán ezek fölé 
hull a tunika, a mely teljesen béleletlen 
és a mely vagy elöl és hátul bosszú, csücs- 
kös, úgy hogy a szoknya díszítését csak két­
oldalt engedi láttatni, vagy pedig négy sza­
bályos csücsökkel készül. Nagynéha kerek i 
is lehet, hogy a disz köröskölül lássék a | 
szoknyán. A tunikának a széle lermészete- 
sen szintén fodros vagy csipkés. Gyakran , 
varrásait is végig diszitik. Máskor pedig disz i 
helyeit csak suprikált vonással állítják a 1 
keskeny lapokat egymáshoz. Igazán azt kell j 
mondanom, hogy sajnos, de a szoknya vagy 
tunika a már nemcsak a csípőre teszül mint 
a keztyü, hanem majdnem térdig le oly szűk, 
hogy már szinte óvatosan kell benne lép­
kedni. Igaz hogy aztán térdtől lefelé a sza­
bása is úgy kibővül mint a tulipánnak a 
kelyhe, de meg a sok reáhalmozott fodor és 
fodrocskálól oly dús lesz, hogy egész csuda. 
Ehhez járul aztán szoknya rendkívül hossza 
is. Szóval muriba csak arra volna számítva, 
hogy utcán ne lehessen benne kényelmesen 
járni, Nem is igen való az ilyen ruha csak sza­
lonba, kaszinóba, fürdőre, zsúrra, lóverseny­
re, képkiállilás látogatására slb. Persze oda 
is csak kocsin lehel benne menni. Belátták 
ezt a franciák is és megengedlek, hogy az 
idén annyira fölkapott virágkehelyszerü ru­
hák mellé az angol egyszerű utcai és gya­
logsétákra való ruhát hozzák divatba. Tiz év 
óta nem lehetett annyi angol ruhát látni, I 
mini most. Ennek is a szoknyája úgy áll, i 
mint a keztyü. a dereka a légi merev, fe­
szes hátul frakklebbenynyel, elöl kissé he- 1 
gyesen vágva, keskeny férfihajtóka és kihaj­
tott gallérral a fehér smizetl felelt. A ké­
nyelmesebb elemek jobban szerelik a rövid 
kábától, alalla könynyü rikító színű, skót 
kockás vagy ázsurral szövött piros selyem­
blúzt. Ez annyival jobb, mint a lüzősderék, 
hogy melegebb időben a kabátot le lehet 
vetni — a kényelmei nem is tekintve — mert 
van-e egy jó angol szoknyánál és selyemblúz­
nál kényelmesebb viselet. Az angol szoknyák 
és kabátok legdivatosabb dísze a rengeteg 
sok tűzés. Ezenkívül egy kevés zsinórozás és 
hímzés. A föntebb említett fodros ruhák de­
reka természetesen a laza bluzszerü francia 
modorban készül. A selyembélés feszes. Er­
re aztán van egy kis ráncolt krep. csipke, 
hímzés, szalag és a jó Isién tudná, hogy mi 
mindenből készült betét és válldisz fércelve, 
e lóié pedig lazán illesztve a felsöszövet. Az 
ujja minden ruhának szűk — fájdalom, még 
a legkönyebb nyári ruháé is — igaz, hogy 
az ulóbbi többnyire bélés nélkül készül, hogy 
elég szellös legyen. Hogy mindeme külünös 
tarka barka, terhelt divat sokáig fog-e tor- i 
tani, azt nehezen lenelne meg mondani. A sok- ' 
félesége azonban oly könnyűvé teszi a válasz­
tást. Igaz, hogy most is, mint rendeseit mint­
ha csak a vékony sugárnövésü alakokat vet- 
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lék volna figyelembe. Azokkal az szegény uszo­
nyokkal a kik egy kissé törpék, még hozzá 
vaslagocskák is, azokkal divat rslena»zony 
egyáltalán nem törődik. Azok segítsenek: ma­
gukon úgy, a hogy tudnak. Böngészszék ki 
maguknak a sok közül, a mi nekik legalkal­
masabb. Kerüljék tőlük telhetőén a nagy ró­
zsás, a nagy kockás, szélesen sávos es a lel- 
tűnő kelméket.

_  J „Zenélő Magyarország" zongora 
és hegedű zenemű 'olyóirat ép most megje­
lent X füzete tartalmazza a következő zene­
mű újdonságokat: 1 Gaál Ferencz rendkívül 
népszerű szép bél dalát „Elragadta Galambo­
mat a Balaton,, II. „Siótokra megy a hajó
III. Rubinstein A hírneves „Románcz“-át.
IV. Zsadányi Ármánd. „Klárinélos nótáját* 
m agánhegedüi e, V. Decker K. ,Emlék- 
szel-c'l? Stü-lu? Romándalál magyar-német 
szöveggel. Ily rendkívül gazdag tartalommal 
jelenik meg a „Zenélő Magyarország" minden 
egyes füzetje, miért is minden zongorázó és 
hegedűsnek ki a legjobb magyar dal-míídal, 
couplé salon-lánczzenél s hegedű újdonságo­
kat bírni óhajtja különösen figyelmébe ajánl­
hatók e zenemű folyóirat havonként kétszer 
megjelenő 10-10 oldalt tartalmazó füzetei. 
Egy negyedévben G fűzel 60 oldal tartalom­
mal 1 frt előfizetésért kapható, s előfizetések 
s egyéb hangjegyekre szóló megrendelések a 
„Zenélő Magyarország,, (Klökner Ede) zenemű 
kiadóhivatalába Budapest, VI Csengery utcza 
62 a. inlézendők, honnan árjegyzékek és az 
évnegyedek gazdag tartalmát mutató jegy­
zékek ingyen és bérmentve küldetnek.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása.

Érvényes 1899. évi május hó 1-től. 
Érkezés. | Indulás.

Sab a dk a felöl;
6 óra 45 perez reg.
3 , 34 „ délután
8 „ 34 „ este

Gyorsvonat :
7 óra 35 perez este 
Gombos felöl:
11 , 47 „ délben 
8 „ 25 „ este

Gyorsvonat :
8 óra 08 perez reg.

Baja felől: : 
3 óra 23 perez d. u. 
6 , 25 „ reg. 
Újvidék felöl 

6 óra 30 perez reg. 
11 „ 30 „ délelőtt

Szabadkára:
4 óra 46 perez reg. 
11 „ 54 „ délben

8 , 35 „ este
Gyorsvonat:

8 óra 15 perez reg. 
G o m b o s r a :

6 óra 55 perez r eg.
3 „ 41 ,, délután

Gyorsvonat :
7 óra 41 perez este

Bajára:
7 óra 05 perez r eg.
4 „ 05 „ délután 

Újvidékre:
2
7
3

óra 55 perez reg-

51 , délután
Junius 1-jétöl augusztus végéig vasár- és 

ünnepnapokon ad. u. 1 óra 04 perczkor 
induló tebervonatlal személy szállító kocsi 
megy Ns.-Mililicsre.

*

doboz ára 1 frtegy
20 kr. elküldés utánvét­
vagy az összeg előle- 
ges beküldése ulán.

Nyilttér.*)

j Nyilvános köszönet.
i Wlllrelnr Ferencz iryógyczerész urnák Nemi- 
lítrelienben (Alsó-uszlrln). nz antlrll umalf. 
kus és nnllnrllirllllnis (köszvény és esnz-olle- 

ncs) véi-llsdltó len lellnlillöjiliiak
j 11a itr a n.vd.ánosság elé lépek, teszem azt 

| | elóször azért, Iiokv W lle ni ceiiiAiiclrenr gyógy. 
: I ezerész in nak kilcj-A-Ill h -íztlátiisnLb köszortclcmi-t 
i • azon jó szolgálatokért, a nielyekitt az ó véiliaztító 
' lírája kínzó osnzo báiualmaimbair nálam eszközölt :

I másodszor azért, hogy rn.roka-, »kik színién ezen 
gyölrel.... .  b»lb n ez-nradnék, c kiliinö lialMll tea.
ra fi yelmerse legvrk. Nem vagyok abb.nl n be >’■ 
zetl.en, Iiojv » vvmiö fájdalmakat, melyek 8 éren

i keresztül minden rdóvállozmr alkalmával l . ...... .
i jelentkeztek, koll. képon eusololbot éra, »» melyek. 

(Öl semmiiélr g vóg v-zoi, sem a kéncs.hndök liasz.
1 i álata (Becs melletii Biidcnb-n) uicm n< m sz-íb.idis 
| toltuk. ÁlinatliiMil loigolódtnm ágyamban egész ejs 
'szakákon át, étvágyam elenyészett, szemem vtlaga 
e1 homályosod ott s minden testi erőm szomolatomas 

' ' megfogyatkozott. A most említett tea négyheti hasz»
nálata u'án azoubui fájdalmaim véfkop megszűnt 
tek egész t«sli állapotom pedig most, hihetetlenül 
jobbra fotdut. Meg vagyok gyóződv , hogy a ki 
hasonló betegségben szenved, s bizalmat o teaba 

, fektet5, annak leltalálóját W'ilholm F wncz urat 
épugy fogja áldani mint én. — Kiváló tisztelettel 

Uuíschein-Sheitfeld grófnő 
aleztcdesnő.

Kapható műiden gyógyszertárba .

♦) Ezen rovatér nem felei a szerk.

Felelés sz..| Ijesztő : Mr. AlföKly Árpád
ügyré.l.

Kiadó-laptiilajdoa ok : Obiéit Károly.

Iliig DETESBíK

(Jliooolíit I

IMindenhol 
kapható.

CJiiosto

KT.YTIIIA
arcz.bőr szépítése 

és finom itása. VJtt
Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsa­

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. kir. ta­

nár állal Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.

Taussig Gottlieb
cs. és kir. udvari toilette szappan és illatszergyár. 

Becs J., Wollzeile 3. sz.
Kapható: a legtöbb illatszer- drogun-és gyógyszertárakban 
valamint Zomborban: Engel Mór, Weld inger S. és Zs. 

és Teliseit Gáspár keresk. czégnél. I
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| A borszéki borviz ti savauy uvizek királyit. "W.g
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B o r s z é k_
Gyógyfürdő E'délybon, Csiktnegyében a fenyvesek hazájában. 

Fürdőidén,y tartamit jim. 15-től s/.ept. 15-ig.
Utazás: S á s z-R é g e n i g vasúton, onnan a fürdő igazgatóság 
állal szubvenczionált gyorskocsin. E gyorskocsikra előjegyzési te­
hetni Miklós Görög vállalkozóknál S zás z-K égen. Déli 

útirány: Brassó, Csíkszereda vasúton, onnan kocsin.
A borszéki borviz a savanyú vizek királya, megrendelhető 

fiz Igazgatóságnál Borszék.
Kapható mindenütt. Zom borban: lleindllioffer Ró­

bert, Engel és Goldstein és Ilay Imihez uraknál.
Fürdőre, borvizüzletre nézve minden felvilágosilással, prospektussá 

árjegyzékkel szolgál a fürdő üzlet igazgatósága Borszék.

I-* <> x In, t. n vi rdn helyben.

i s

fi

Mearendelhelő: Igazgatóság Borszék.

83'Htű'

Évek
8ZÍV-

cMMuwt Legkedveltebb kávéltal a családok százezreinél, |kJ

kltllnö pótléknak bizonyult a babkavéhoz. — Ideg-, 
gyomorbajoknal, vérszegénységnél orvosilag ajánlva.

£ uí

1 ó*zci líii Í<1Ó!-*
csakis magáno-oknak.

üt 2.80 jó
fit 3 10 jó

E<y (lírab 1 11' 4.80 JÓ
3 10 in.hosz- | Irt 6.— ji valódi
bzu, elegen­ írt 7 50 ti min 1
dő egy fóríl- fit 9. - Hír in gyapjú-
1)11 Un y re ára írt 10 50 U'gíitiouialib bői. 1

csak f t 12.40 angol
ín 13.95 kningai n

Posztó 
gyári-rak tár Kies el-Amhof Briinn.

Minták portó és díjmentesen. Minlliü szál­
lít ások.

Fittyel int //elés ’ Csakis közvetlen 
megiendeléscnnél lehel, jutányosán venni ; 
ime egy példa : Krausz Adolf posz- 
lókereskedö Bpeslcn szabóknak minden 
megrendelés után a mint aköny véből a 
következő ajándékot adja:
10 frtnyi bevásárlásnál 50 krért 1 nadrágot 
20 „ „ 1 írtért egy öltözetet
60 r „ egy finom öltözetet

egész ingyen.
Ezenkívül a szabónak 3 fitos szövet­

nél 20 °/0 engedménye van.
Ezen ajándékokat csakis a vevők fi­

zetik meg, kik Krausz Adolf mintaköny­
véből a szabónál vásárolnak.

Szabadalmazott 
sodronyüveg 

a legjobb anyag felső viliágosságoknak ; pado 
gyárablakok, különféle vastagságokban terje­
delmük 175 □ mlr. Különös előnyei : A 
lehető legnagyobb lőredékeny biztosság ke- 
reszlülütés és verés ellen, a kellemetlen sod­
rony rostélyok mellőzése lüzbizlosság a leg­
nagyobb mértékben, tömött maradása eset­
leges törésnél, minthogy a sodronybelevés 
az üvegei erősen összetartja, a viliágosságnak 
könnyű álhalóssága ezelőtt sohasem ismert 
világosság elérés. Sok állami- és magánépü- 
leleknél a legnagyobb megelégedéssel hasz­
nálatban. Számi a lan bizonyít vány, prospeclus 
és minták rendelkezésre. Öm öttiiveg-pad- 
lóleuiezek felső világosságnak alag­
utak, földalatti járdák vasutaknál megvilá­
gítására, erős anyagokban sima vagy mintázott, 
fehér, félfehér (körülbelül 30%-al olcsóbb 
mint rendes nyers öntött üveg) és színes 
sodrony-belevéssel vagy nél üle.

ÜYeg-fedélcserép és üveg-fodorcserép 
különféle alak és nagyságban 

Aklcn-GcselIsclinfi Hí • Glasin- 
(lriisirie vorni. Friedr. Siemens 

Ni'ii-ii:il bei Elboaen (liölinien.) 
Mii. ey ál l Hiányok mindenféle üveg, 

üvegzárók, iáblanveg, (belga és néniéi.) üveg- 
önlés és mint üveg ; szabadalmzott üveg­
belük.)
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H Első es. és kir. osztiíik magyar kizárólag szab.
o ml ok za t-f es t ékbgy á r 

KRONSTEINER KAROLY
BÓoH, III., IlauptstrilSKe 1MO. Hz (.Iliül búzában) 

Kitüntetve aranyérmekkel.

Fölierezigi ón tierezegl uradalmak, es. és kir. katonai Inlézöségek, vas­
utak, Ipart-, bánya- és gyári társulatok, építési válla latok, építőmesterek, 

úgyszintén gyári és Ingatlan tulajdonosok szállítója.
E homlokzat-festékek, melyek mészbeti feloldhatók, száraz állapot­
ban, porainkban és 40 különböző mintában kilónként lö kilói (el­
felé szállíttatnak és ami a festék szíirlisztaságát illeti, azonos az 

olajfestékkel.
Mintakárf víi, úgyszintén használati utasítás kivanaim ingyen és Imi mén. ve küldetik.

Javallat : A gége, a légzőszervek és az emésztési rendszer megbetegedései.
Jr Ellenjavallat: sorvadás.
® r ii Álkálikus -savanykás források : Constantin és az Emma forrás; w® ■ VAííUnűlír alkalikus-savanykás vasbuzogó; a Johannisbruz nnen ; tiszta O ® kJ V VS V ilvl V i vasasbuz°gó : a Klausenquelle ; savó, tej (szála takarmányt)-^ 

u Oj u zás) Keíyi, anyasó-belehelés, fenyőlügőzök belehelése, minda, 
gK értesítés és kellő különfülkékben, légzési készülék, pneumatikus kamrák-
2 tájékoztatót ingyen, édes-ásványvíz és pezsgő calorisaloríürdők, fenyőtű és aczél-
• Lakások megrendel-íürdö,k’ nW vizgyógyinlézet, terepgyógymód, enyhe nedves- ® 
® hetö a fürdöigazga lneleg’ p°™enles- szélcsendes levegő, erdős dombvidék C 

Gleichenberg. ©

írj. Husvéth István 
műfe^tődéje és kémiai tisztitó intézete, 
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n
x
X
X
X 
X
K

szobadiszitési és ruházati tárgyak részére. 
Kedvező festési és tisztítási árak.

X Kémiai tisztítás és festés, úri, női és gyermek­
ig öltözetek, selyem- és gyapjú szövetek
X függönyök, szőnyegek, térítők s egyébb

S7nhsir1iuvifZc!Í ....i: r.t. u . xr.„x...

X
X
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^

............... —«.............. ..

Félszazad óta
Arany érem l< tűröm k <-li>mert Arany éi\m 

Páris-London. Db SICllüLSZKI-ífle Pées-Temesv. 

Arczkenöcs es moxs- 
dóviz.

Ezen készítmények a.’án.ó levelét azoknak f Iszázad 
ót t mindenütt elterjedt világhírük es bámulatos ha­
tásuk képezik. Megbízható sikerrel használtatnak 
szeplő és májfelio , a forióság vaay fagy által 
ietkezi •( piiosság s a bőr minden tisztátlansága 
ellen. Egy nagy tégely ára 70 kr., egy kis tégely 
35 kr. I gy nagy üveg mozsdóviz 1 fr', egy kis üveg 
50 kr. Hozzávaló Mandoln-korp.t szappan 25 kr.

Joliessante-Créme
bőifinomitó és szépítő szer.

Kitűnő hatással bir a bőr finomítása és szépségének 
előmozdítására, valamint a pattanások s kiütések 

elűzésére Egy iiv-g ára 1 fit 55 kr.

Joliessante-Puder
fehér, tózsa és sárga színben.

Kiváló finomsága miatt ajánlható leginkább. — Az 
arczta láthatatlanul tapadva, annak kellemos szint 
ad. Egy nagy doboz ára 80 k-, e»y kis doboz 50 kr.

Joliessante-Fogpor 
legegészségesebb fogpor a fogak tisztítására, odva- 
sodásnk és büzödésük eltávolítása s megóváséin, 
mely által egyúttal a foghusra is a legjótekonyubb 

hatást gyakorolja. Egy diboz ara 50 kr.

Joliessante szappan 
már kellemes illatánál fogva is a legkedveltebb !oil - 
let-szappan. A bőrt finom es simává teszi, valamin 
előmozdítja s emeli annak friss iidejkinézését. Kivána t 
ta mintadarabok ingyen adatnak. Euy dtb ára 40 kr.

Haj- restorer
biztos szer a megöszült haj eredeti természetes szi« 

nének visszaállítására. 1 üveg ára 1 frt.
Kapható: Molnár Lipót gyógyszerésznél, mint ké­

sz lőnél Kassán.

szökőkutak, cementből.

mű czement lapok,

márvány-, mozaik- és czementáruk gyári-fióküzlete
ZOMBORBAN. megyeháztól- Odry-féle ház. 

Képviselője:

Csavrák Mihály
ELVALLAI- :

beton csatornázást, nedves falak szárazzá tételét.
------■ Gránit terraz^ót ------- -------

ELŐÁLLÍT : 
fürdőkádak, víztartók és pissoirokat portland 
RAKTAK MINDENNEMŰ 1, 2, 3, 4 ÉS 5 SZÍNŰ 

mozaik es gránit, lapokból, konyhák, folyosók és templom burkolatok részére.
Ofc Keramit és -j; Ál ettln.clii-ln.polf. jj- Kfíag'yngct-sőveli.

PORTLAND CEMENT ÉS HIDRAULIKUS MÉSZ
------ SES= NAGYBAN ÉS KICSINYBEN =____

FALBURKOLATOK 
FEHER LARRARA, VALAMINT MÁSFÉLE MÁRVÁNY NEMEKBŐL MINDEN SZÍNBEN 

ÉS MÉRTÉKEKBEN KÉSZÍTTETNEK.
Oltságvetések és árjegyzékek Ingyen kUldotnok meg.

Nyomatott a kiadó tulajdonos OblAt Károly könyvnyomdájában Zomborban.




